(2) *Vulgatus interpres* constanter effert « Thamnathas »; *Hebræus* vero חֲבֹנָתָה.

Judam, et dixit ei: Non inveni eam; sed et homines loci illius dixerunt mihi nunquam ibi sedisse scortum. At Judas: Habeat sibi, certe mendacii nos arguere non poterit (*Vulg. potest*): ego misi hodie quem promiseram, et tu non invenisti eam. Eo autem post tres menses renuntiaverunt Judae, dicentes: Fornicata est Thamar nurus tua, et videtur uterus illius intumescere. Dixit Judas: Producite eam, ut comburatur. Quae cum educeretur ad poenam, misit ad socerum suum, dicens: De viro, cujus haec sunt, concepti; agnosce cujus sit annulus, et armilla, et baculus. Qui, agnitis muneribus, ait: Justior me est (1), quia non tradidi eam Sella filio meo. Attamen ultra non cognovit illam. Instante autem partu, apparuerunt gemini in utero: atque in ipsa effusione infantum, unus protulit manum, in qua obsterix ligavit cocciu, dicens: iste egredietur prior. Illo vero retrahente manum, egressus est alter; dixitque mulier: Quare divisa est propter te maceria? Et ob hanc causam vocavit nomen ejus Phares. Postea egressus est frater ejus, in cujus manu erat cocciu: quem appellavit Zara.

T. XXXIII, B. XXXIX, C. LXIX, Cap. XXXIX. — Igitur Joseph ductus in Aegyptum est, emitque eum Putiphar eunuchus Pharaonis, princeps exercitus (*Vulg. add. sui*), vir Aegyptius, de manu Ismaelitarum, a quibus perductus erat. Fuitque Dominus cum eo, et erat vir in cunctis prospere agens: habitavitque in domo domini sui, qui optime noverat esse Dominum cum eo, et omnia, quae gereret, ab eo dirigi in manu illius. Invenitque Joseph gratiam coram domino suo, et ministrabat ei, a quo prepositus omnibus gubernabat creditam sibi domum, et universa quae ei tradita fuerant: benedixitque Dominus domui Aegyptii propter Joseph, et multiplicavit tam in aedibus, quam in agris, cunctam ejus substantiam: nec quidquam aliud noverat, nisi panem quo vesceretur. Erat autem Joseph pulchra facie, et decoris aspectu. Post multos itaque dies injecti domina oculos suos

(1) In Hebraeo habet: « Justificata est ex me », non quod justa fuerit, sed quod comparatione illius minus mali fecerit, nequaquam vaga ad turpitudinem, sed liberis requirendo. MART.

— Addit ms. Urbinas hic nomen « Thamar ».

(2) Aliter mss. codices et canon Hebr. verit. qui legunt: « Cuique vidisset me clamare »; sed idem est sensus in utraque lectione. MART.

— Nostri et quos Martian. consulit mss. « vidisset » pro « audisset ».

in Joseph, et ait: Dormi mecum. Qui nequaquam acquiescens operi nefario, dixit ad eam: Ecce dominus meus, omnibus mihi traditis, ignorat qui habeat in argenteo non poterit (*Vulg. potest*): ego misi hodie quem promiseram, et tu non invenisti eam. Eo autem post tres menses renuntiaverunt Judae, dicentes: Fornicata est Thamar nurus tua, et videtur uterus illius intumescere. Dixit Judas: Producite eam, ut comburatur. Quae cum educeretur ad poenam, misit ad socerum suum, dicens: De viro, cujus haec sunt, concepti; agnosce cujus sit annulus, et armilla, et baculus. Qui, agnitis muneribus, ait: Justior me est (1), quia non tradidi eam Sella filio meo. Attamen ultra non cognovit illam. Instante autem partu, apparuerunt gemini in utero: atque in ipsa effusione infantum, unus protulit manum, in qua obsterix ligavit cocciu, dicens: iste egredietur prior. Illo vero retrahente manum, egressus est alter; dixitque mulier: Quare divisa est propter te maceria? Et ob hanc causam vocavit nomen ejus Phares. Postea egressus est frater ejus, in cujus manu erat cocciu: quem appellavit Zara.

T. XXXIV, C. LXX, Cap. XL. — His itaque gestis, accidit ut peccarent duo eunuchi, pincerna (3) regis Aegypti, et pistor, domino suo. Iratusque Pharaeo contra eos (nam alter pincernis praerat, alter pistoribus), et misit eos in carce-

(3) Notat Sanctus Hieronymus in Hebraeo scriptum esse « Masec », illud verbum quod in nomine servi Abraham supra legitur. Hodie tamen in Hebraeo illud verbum nonnihil habet diversitatis, quia pro servo Abraham supra, cap. xv, 2, scribitur: **מִסֵּק** « masec »: hic vero **מִשְׁקָה** « masec ». Nomen autem « masec » more vulgi « pincernam » vocat Hieronymus. MART.

rem principis militum in quo erat victus et Joseph. At custos carceris tradidit eos Joseph, qui et ministrabat eis. Aliquantum temporis fluxerat, et illi custodia tenebantur. Videruntque ambo somnium nocte una juxta interpretationem congruam sibi; ad quos cum introisset Joseph mane, et vidisset eos tristes, seiscitatus est dicens: Cur tristior est hodie solito facies vestra? Qui responderunt: Somnium vidimus, et non est qui interpretetur nobis. Dixitque ad eos Joseph: Nunquid non Dei est interpretatio? Referte mihi quid videritis. Narravit prior, praepositus pincernarum, somnium suum: Videbam coram me vitem, in qua erant tres propagines, crescere paulatim in gemmas, et post flores uvas maturescere: calicemque Pharaonis in manu mea; tuli ergo uvas, et expressi in calicem quem tenebam, et tradidi poculum Pharaoni. Respondit Joseph: Haec est interpretatio somnii: Tres propagines, tres adhuc dies sunt, post quos recordabitur Pharaeo ministerii tui, et restituet te in gradum pristinum: dabisque ei calicem juxta officium tuum, sicut facere ante consueveras. Tantum memento mei, cum tibi bene fuerit, et facias mecum misericordiam; ut suggeras Pharaoni, et (*Vulg. ut*) educat me de isto carcere; quia furto sublatus sum de terra Hebraeorum, et hic innocens in lacum missus sum. Videns pistorum magister quod prudenter somnium dissolvisset, ait: Et ego vidi somnium: Quod haberem tria canistra farinae super caput meum; et in uno canistro magis erat excelsius, portare me omnes cibos qui fiunt arte pistoria, avesque comedere ex eo. Respondit Joseph: Haec est interpretatio somnii: Tria canistra, tres adhuc dies sunt; post quos auferet Pharaeo caput tuum, ac suspendet te in cruce, et lacerabunt volucres carnes tuas. Exin dies tertius natalis (*Vulg. natalitius*) Pharaonis erat: qui faciens grande convivium pueris suis, recordatus est inter epulas magistri pincernarum, et pistorum principis. Restituitque alterum in locum suum, ut porrigeret regi (*Vulg. ei*) poculum: alterum suspendit in cruce (*Vulg. patibulo*), ut conjectoris veritas probaretur. Et tamen succedentibus prosperis, praepositus pincernarum oblitus est interpretis sui.

C. LXXI, Cap. XLI. Post duos annos vidit

(1) In Hebraeo **שָׁלוֹם** « salom » habet: quare Hieronymus in questionibus jam centies nominatis ita interpretatur ad verbum: « Sine me Deus respondebit pacem Pharaoni ». Denique, inquit, Symma-

Pharaeo somnium. Putabat se stare super fluvium, de quo ascendebant septem boves, pulchrae et crasse nimis; et pascebantur in locis palustribus. Aliae quoque septem emergebant de flumine, foedae confectaque macie et pascebantur in ipsa annis ripa in locis virentibus: devoraveruntque eas, quarum mira species et habitudo corporum erat. Expergefactus Pharaeo, rursus dormivit, et vidit alterum somnium. Septem spicae pullulabant in culmo uno plene atque formosae: aliae quoque totidem, spicae tenues, et perensae ureidine oriebantur, devorantes omnem priorum pulchritudinem. Evigilans Pharaeo post quietem, et facto mane, pavore perterritus, misit ad (*Vulg. add. omnes*) conjectores Aegypti cunctosque sapientes, et accersitis narravit somnium, nec erat qui interpretaretur. Tunc demum reminiscens pincernarum magister ait: Confiteor peccatum meum. Iratus rex servis suis, me et magistrum pistorum retrudi jussit in carcerem principis militum: ubi una nocte uterque vidimus somnium, praesidium futurorum. Erat ibi puer Hebraeus, ejusdem ducis militum famulus: cui narrantes somnia, audivimus quiddam postea rei probavit eventus: ego enim redditus sum officio meo et ille suspensus est in cruce. B. XL. Protinus ad regis imperium eductum de carcere Joseph totonderunt: ac veste mutata, oblatum est ei. Cui ille ait: Vidi somnia, nec est qui edisserat: que audivi te prudentissime (*Vulg. sapientissime*) conijcere. Respondit Joseph: Absque me Deus respondebit prospera Pharaoni (1). Narravit ergo Pharaeo quod viderat: Putabam me stare super ripam fluminis, et septem boves de anne conscendere, pulchras nimis, et obesitas carnis, quae in pastu paludis vireta carpebant. Et ecce, has sequebantur aliae septem boves in tantum deformes et macilentae, ut nunquam tales in terra Aegypti viderim: quae, devoratis et consumptis prioribus, nullum saturitatis dedere vestigium sed simili macie et squalore torpebant. Evigilans, rursus sopore depressus, vidi somnium: Septem spicae pullulabant in culmo uno plene atque pulcherrimas. Aliae quoque septem tenues et percussae ureidine, oriebantur e stipulae quae priorum pulchritudinem devoraverunt. Narravi conjectoribus somniorum

clus more suo apertius transtulit: « Non ego, sed Deus respondebit pacem Pharaoni ». MART.